intermediadora de pagamentos, sem responsabilidade pelos prejuízos alegados.

É o relatório.

VOTO

I
 

I. Contexto processual na origem

Na origem, ITAÚ UNIBANCO S.A. e BANCO ITAUCARD S.A. ajuizaram
ação de regresso em face de PAGSEGURO INTERNET S/A, buscando o
ressarcimento de R$ 9.899,98 (nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e
oito centavos), valor pago em razão de condenação sofrida em ação indenizatória
movida por consumidor que foi vítima de fraude envolvendo cartão de crédito.

Na indenizatória, o banco Itaú foi responsabilizado por não ter tomado
providências para a verificação do perfil de consumo do cliente e por não ter adotado